

财信人寿祥瑞传家（悦享版）终身寿险（分红型） 产品说明书

在说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指财信吉祥人寿保险股份有限公司。

风险提示：

本产品为分红型产品，保单持有人可以保单红利的形式享有保险公司分红型保险产品的盈余分配权，其实际分红情况以本公司实际经营状况为准。未来的保单红利为非保证利益，红利分配是不确定的。

保单的红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。

一、 产品基本特征

(一) 投保范围

被保险人范围：本合同接受的被保险人的投保年龄范围为 0 周岁（须出生满 30 日）至 72 周岁，且须符合投保当时我们的规定。

投保人范围：被保险人本人或对被保险人有保险利益的其他人可作为投保人向我们投保本保险。

(二) 保险期间

本合同的保险期间为被保险人终身，自本合同生效日零时起至被保险人身故时止，保险期间在保险单上载明。

(三) 交费方式

本合同保险费的交费方式和交费期间由您与我们约定并在保险单上载明。

分期支付保险费的，在支付首期保险费后，您应当在每个保险费约定支付日支付当期应交保险费。如果您到期未支付保险费，自保险费约定支付日的次日零时起 60 日为宽限期。宽限期内发生的保险事故，我们仍会承担保险责任，但在给付保险金时会扣减您欠交的保险费。除另有约定外，如果您宽限期结束之时仍未支付保险费，则本合同自宽限期满的次日零时起效力中止。

(四) 等待期

本合同生效（或最后复效）之日起 90 日为等待期。

(五) 犹豫期

自您签收本合同的次日零时起，有 15 日的犹豫期。

(六) 基本保险金额及有效保险金额

本合同基本保险金额由您和我们在投保时约定并在保险单上载明。若该金额发生变更，则以变更后的金额为基本保险金额。

本合同第一个保单年度的有效保险金额为基本保险金额。自第二个保单年度起，各保单年度的有效保险金额按如下方式计算：

第 n 个保单年度的有效保险金额 = 本合同的基本保险金额 $\times (1 + 1.75\%)^{n-1}$ ，其中 n 为被保险人身故当时所处的保单年度数。

本合同的基本保险金额不包括累计交清增额基本保险金额。

(七) 基本保险金额的减少

在本合同保险期间内，您在犹豫期后可以向我们申请减少基本保险金额。经我们审核同意后，基本保险金额减少，我们将向您退还基本保险金额减少部分对应的现金价值。基本保险金额减少后，本合同的年交保险费、有效保险金额、现金价值将按基本保险金额减少的比例相应减少，我们按减

少后的年交保险费、有效保险金额及现金价值承担相应的保险责任。同一保单年度内，您累计申请减少的基本保险金额之和不得超过本合同生效时基本保险金额的 20%。基本保险金额减少后，本合同保险费不得低于我们规定的最低标准。

(八) 保单利益与保险责任

1. 保证利益：包括以下保险责任及退保金。

类别	项目	内容								
保险 责任	身故保险金	在本合同保险期间内且本合同有效，我们承担以下保险责任： 一、 被保险人于本合同生效（或最后复效）之日起 90 日内因意外伤害以外的原因导致身故，我们按本合同已交纳保险费（不计利息）给付身故保险金，本合同终止。 二、 被保险人因遭受意外伤害导致身故，或于本合同生效（或最后复效）之日起 90 日后因意外伤害以外的原因导致身故，且身故时对应的到达年龄在 18 周岁以下（不含 18 周岁）的，我们按以下两项中的较大者给付身故保险金，本合同终止： 1. 本合同已交纳保险费（不计利息）； 2. 被保险人身故时本合同基本保险金额所对应的现金价值。 三、 被保险人因遭受意外伤害导致身故，或于本合同生效（或最后复效）之日起 90 日后因意外伤害以外的原因导致身故，且身故时对应的到达年龄在 18 周岁及以上（含 18 周岁）的，我们按以下约定给付身故保险金，本合同终止： 1. 被保险人在本合同交费期满日之前（不含当日）身故，我们按以下两项中的较大者给付身故保险金： （1） 本合同已交纳保险费（不计利息）乘以被保险人身故之日到达年龄对应的身故保险金给付比例； （2） 被保险人身故时本合同基本保险金额所对应的现金价值。 2. 被保险人在本合同交费期满日之后（含当日）身故，我们按以下三项中的较大者给付身故保险金： （1） 本合同已交纳保险费（不计利息）乘以被保险人身故之日到达年龄对应的身故保险金给付比例； （2） 被保险人身故时本合同基本保险金额所对应的现金价值； （3） 被保险人身故时本合同的有效保险金额。 被保险人身故之日到达年龄对应的身故保险金给付比例如下表： <table><tr><th>被保险人身故之日到达年龄</th><th>身故保险金给付比例</th></tr><tr><td>18 周岁-40 周岁</td><td>160%</td></tr><tr><td>41 周岁-60 周岁</td><td>140%</td></tr><tr><td>61 周岁及以上</td><td>120%</td></tr></table> “已交纳保险费”按照身故时的基本保险金额对应的年交保险费和保单年度数（交费期间届满后为交费年度数）计算。若发生基本保险金额减少，已交纳保险费将按基本保险金额减少的比例相应减少。	被保险人身故之日到达年龄	身故保险金给付比例	18 周岁-40 周岁	160%	41 周岁-60 周岁	140%	61 周岁及以上	120%
		被保险人身故之日到达年龄	身故保险金给付比例							
18 周岁-40 周岁	160%									
41 周岁-60 周岁	140%									
61 周岁及以上	120%									
退保 金	犹豫期内退保	自您签收本合同的次日零时起，有 15 日的犹豫期。如果您在此期间提出解除本合同，我们将在扣除 10 元的工本费后退还您所支付的全部保险费。								

	犹豫期后退保	若您在犹豫期后申请解除本合同，我们自收到解除合同申请书之日起30日内向您退还本合同的现金价值。 您在犹豫期后解除合同可能会遭受一定损失。
--	--------	---

2. 非保证利益

非保证利益	当年度红利	本合同为分红保险合同，您有权参与我们分红保险业务的盈利分配， 但本合同效力中止期间不分配红利。 在本合同有效期内，我们每年根据上一会计年度分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。 保单红利是不保证的。 我们每年会向您提供红利通知书，告知您分红的具体情况。
	累积红利	若您在投保时选择累积生息的红利领取方式，则每年红利留存在本公司，按我们每年确定的利率储存生息，并于您申请或本合同终止时给付累积红利。
	购买交清增额保险	若您在投保时选择购买交清增额保险的红利领取方式，则每年红利作为一次交清的净保险费，购买交清增额保险，增加本合同的累计交清增额基本保险金额，累计交清增额基本保险金额也参与后期红利分配。

(九) 责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：

1. 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
2. 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
3. 被保险人自本合同成立或者本合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
4. 被保险人服用、吸食或注射毒品；
5. 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无合法有效行驶证的机动车；
6. 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
7. 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第 1 项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向被保险人的继承人（除投保人本人外）退还本合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您或其他权利人退还本合同的现金价值。

(十) 其他免责条款

其他免责条款包括犹豫期、基本保险金额及有效保险金额、现金价值、保险责任、宽限期、受益人、保险事故通知、红利事项、保单质押贷款、效力中止与恢复、您解除合同的手续及风险、明确说明与如实告知、年龄性别错误的处理、未还款项、第二投保人、释义等。请您仔细阅读保险合同，重点关注条款加粗部分。

(十一) 分红险主要投资策略

遵循价值投资理念，注重资产负债匹配管理，采取稳健的投资策略，对不同投资品种及其投资期限进行合理配置，并适度兼顾市场短期机会，在风险可控的前提下努力提高投资收益，追求账户资产的持续稳健增值。

二、分红及红利分配

分红及红利分配	红利来源	本产品为三差分红产品，红利来源包括利差、死差和费差。利差是指资产运用的实际收益率与责任准备金计算所采用的评估利率的利差产生的盈余。死差是指因评估死亡率同实际死亡率之间的差异而产生的盈余。费差是指预定营业费用水平同实际营业费用水平之间的差异而产生的盈余。
	红利分配方式	本产品为现金红利方式，也就是直接以现金的形式将盈余分配给您。
	红利实现方式	您在投保时可选择以下红利领取方式，如果您在投保时未选择红利领取方式，则以累积生息方式办理： 1. 现金领取； 2. 累积生息：红利留存在本公司，按我们每年确定的利率储存生息，并于您申请或本合同终止时给付； 3. 购买交清增额保险：以红利作为一次交清的净保险费，购买交清增额保险，增加本合同的累计交清增额基本保险金额，累计交清增额基本保险金额也参与后期红利分配。 购买交清增额保险后，在本合同保险期间内且本合同有效，我们除按本合同第九条的保险责任承担本合同基本保险金额所对应的身故保险金之外，还按以下约定承担交清增额保险所对应的保险责任： (1) 被保险人身故时对应的到达年龄在18周岁以下（不含18周岁）的，我们按被保险人身故时累计交清增额基本保险金额所对应的现金价值给付交清增额保险身故保险金。 (2) 被保险人身故时对应的到达年龄在18周岁及以上（含18周岁），且被保险人在本合同交费期满日之前（不含当日）身故的，我们按被保险人身故时累计交清增额基本保险金额所对应的现金价值给付交清增额保险身故保险金。 (3) 被保险人身故时对应的到达年龄在18周岁及以上（含18周岁），且被保险人在本合同交费期满日之后（含当日）身故的，我们按以下两项中的较大者给付交清增额保险身故保险金： ①被保险人身故时累计交清增额基本保险金额所对应的现金价值； ②被保险人身故时累计交清增额基本保险金额 $\times (1+1.75\%)^{n-1}$，其中n为被保险人身故当时所处的保单年度数。 若发生基本保险金额减少，本合同累计交清增额基本保险金额将按基本保险金额减少的比例相应减少，我们将向您退还本合同累计交清增额基本保险金额减少部分对应的现金价值。累计交清增额基本保险金额减少后，交清增额保险的

		现金价值将按累计交清增额基本保险金额减少的比例相应减少，我们按减少后的累计交清增额基本保险金额及其对应的现金价值承担相应的交清增额保险责任。 4. 您在投保时与我们约定的其他领取方式。 在本合同有效期内，若您选择变更红利的领取方式，需填写变更申请书并经我们审核同意。红利领取方式的变更不影响按原领取方式已分配的红利。
	红利的分配政策	在合同有效期间，本公司每年根据分红保险业务实际经营状况确定红利分配方案。红利分配遵从公平性、可持续性的原则，每一会计年度向保单持有人实际分配盈余的比例不低于当年全部可分配盈余的 70%。
	保单红利水平的影响因素	红利的实际分配水平由分红保险业务的实际经营状况决定，因此实际红利分配水平无法预先设定且各年度可能并不相同。

三、 利益演示

范例 1

吉先生，选择为其刚出生一个月的儿子投保“财信人寿祥瑞传家（悦享版）终身寿险（分红型）”，趸交保险费 1,000,000 元，基本保险金额 941,000 元，保险期间为终身，选择购买交清增额保险的红利领取方式。

财信人寿祥瑞传家（悦享版）终身寿险（分红型）														
年龄		性别	年交保险费		基本保险金额		交费年期		保险期间		货币单位			
0岁		男	1,000,000		941,000		趸交		终身		元			
保单年度	到达年龄 （周岁）	各年度保险 费	累计保险费	有效保险 金额 （年末）	身故保险金 （年末）	现金价值 （年末）	保证利益演示				红利利益演示			
							当年交清增额 基本保险金额 （年末）	累计交清增额 基本保险金额 （年末）	交清增额保险对应的 身故保险金 （年末）	累计交清增额基本保险金 额对应的现金价值 （年末）	当年交清增额 基本保险金额 （年末）	累计交清增额 基本保险金额 （年末）	交清增额保险对应的 身故保险金 （年末）	累计交清增额基本保险金 额对应的现金价值 （年末）
1	0	1,000,000	1,000,000	941,000	1,000,000	426,680	0	0	0	0	11,333	11,333	5,133	5,133
2	1	0	1,000,000	957,468	1,000,000	569,800	0	0	0	0	11,470	22,803	13,797	13,797
3	2	0	1,000,000	974,223	1,000,000	716,080	0	0	0	0	11,605	34,408	26,169	26,169
4	3	0	1,000,000	991,272	1,000,000	865,510	0	0	0	0	11,750	46,158	42,436	42,436
5	4	0	1,000,000	1,008,619	1,018,060	1,018,060	0	0	0	0	11,894	58,052	62,781	62,781
6	5	0	1,000,000	1,026,270	1,035,880	1,035,880	0	0	0	0	12,036	70,088	77,124	77,124
7	6	0	1,000,000	1,044,230	1,054,010	1,054,010	0	0	0	0	12,176	82,264	92,107	92,107
8	7	0	1,000,000	1,062,504	1,072,450	1,072,450	0	0	0	0	12,328	94,592	107,763	107,763
9	8	0	1,000,000	1,081,098	1,091,220	1,091,220	0	0	0	0	12,478	107,069	124,112	124,112
10	9	0	1,000,000	1,100,017	1,110,320	1,110,320	0	0	0	0	12,625	119,695	141,175	141,175
20	19	0	1,000,000	1,308,409	1,600,000	1,320,520	0	0	0	0	14,231	254,586	357,162	357,162
30	29	0	1,000,000	1,556,280	1,600,000	1,570,150	0	0	0	0	16,024	406,588	678,466	678,466
40	39	0	1,000,000	1,851,109	1,867,600	1,867,600	0	0	0	0	18,075	577,936	1,147,088	1,147,088
50	49	0	1,000,000	2,201,791	2,221,400	2,221,400	0	0	0	0	20,387	771,064	1,820,336	1,820,336
60	59	0	1,000,000	2,618,908	2,642,230	2,642,230	0	0	0	0	22,948	988,652	2,776,185	2,776,185
70	69	0	1,000,000	3,115,046	3,142,780	3,142,780	0	0	0	0	25,839	1,233,957	4,121,429	4,121,429
80	79	0	1,000,000	3,705,174	3,738,120	3,738,120	0	0	0	0	29,195	1,510,475	6,000,678	6,000,678
90	89	0	1,000,000	4,407,099	4,446,130	4,446,130	0	0	0	0	32,927	1,822,141	8,609,905	8,609,905
100	99	0	1,000,000	5,242,000	5,287,880	5,287,880	0	0	0	0	37,059	2,173,190	12,212,742	12,212,742
105	104	0	1,000,000	5,717,012	5,766,510	5,766,510	0	0	0	0	39,291	2,365,246	14,495,151	14,495,151
（1）该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。本公司将根据分红保险业务的实际经营状况决定红利分配金额，实际红利水平可能高于或低于所列数值，在某些年度红利可能为零。 （2）以上“身故保险金”、“现金价值”不包含因红利分配而产生的相关利益。 （3）演示中的红利数据为仅分配利差且红利分配比例为70%的结果。 （4）演示中的当年交清增额基本保险金额、累计交清增额基本保险金额仅供参考，不能理解为对未来红利的预测或保证。 （5）以上利益演示中所有数值均为取整所得。														

范例 2

祥先生，50 岁，选择投保“财信人寿祥瑞传家（悦享版）终身寿险（分红型）”，年交保险费 100,000 元，基本保险金额 501,000 元，保险期间为终身，交费年期 6 年，选择购买交清增额保险的红利领取方式。

财信人寿祥瑞传家（悦享版）终身寿险（分红型）														
年龄		性别	年交保险费		基本保险金额		交费年期		保险期间		货币单位			
50岁		男	100,000		501,000		6年交		终身		元			
保单年度	到达年龄 (周岁)	各年度保 险费	累计保险 费	有效保险 金额 (年末)	身故保险金 (年末)	现金价值 (年末)	保证利益演示				红利利益演示			
							当年交清增额 基本保险金额 (年末)	累计交清增额 基本保险金额 (年末)	交清增额保险对应的 身故保险金 (年末)	累计交清增额基本保险 金额对应的现金价值 (年末)	当年交清增额 基本保险金额 (年末)	累计交清增额 基本保险金额 (年末)	交清增额保险对应的 身故保险金 (年末)	累计交清增额基本保险 金额对应的现金价值 (年末)
1	50	100,000	100,000	501,000	140,000	34,705	0	0	0	0	1,020	1,020	723	723
2	51	100,000	200,000	509,768	280,000	97,387	0	0	0	0	2,098	3,118	2,504	2,504
3	52	100,000	300,000	518,688	420,000	186,107	0	0	0	0	3,169	6,287	5,638	5,638
4	53	100,000	400,000	527,765	560,000	300,214	0	0	0	0	4,231	10,518	10,408	10,408
5	54	100,000	500,000	537,001	700,000	436,783	0	0	0	0	5,289	15,808	17,096	17,096
6	55	100,000	600,000	546,399	840,000	560,936	0	0	0	0	6,339	22,147	24,371	24,371
7	56	0	600,000	555,961	840,000	569,713	0	0	0	0	6,402	28,550	31,966	31,966
8	57	0	600,000	565,690	840,000	578,586	0	0	0	0	6,471	35,021	39,897	39,897
9	58	0	600,000	575,590	840,000	587,557	0	0	0	0	6,538	41,559	48,174	48,174
10	59	0	600,000	585,663	840,000	596,625	0	0	0	0	6,604	48,162	56,806	56,806
20	69	0	600,000	696,613	720,000	703,044	0	0	0	0	7,372	118,255	165,901	165,901
30	79	0	600,000	828,583	836,045	836,045	0	0	0	0	8,299	196,988	328,704	328,704
40	89	0	600,000	985,553	994,394	994,394	0	0	0	0	9,362	285,736	567,100	567,100
50	99	0	600,000	1,172,261	1,182,653	1,182,653	0	0	0	0	10,558	385,757	910,561	910,561
55	104	0	600,000	1,278,487	1,289,701	1,289,701	0	0	0	0	11,185	440,396	1,133,624	1,133,624
(1) 该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。本公司将根据分红保险业务的实际经营状况决定红利分配金额，实际红利水平可能高于或低于所列数值，在某些年度红利可能为零。														
(2) 以上“身故保险金”、“现金价值”不包含因红利分配而产生的相关利益。														
(3) 演示中的红利数据为仅分配利差且红利分配比例为70%的结果。														
(4) 演示中的当年交清增额基本保险金额、累计交清增额基本保险金额仅供参考，不能理解为对未来红利的预测或保证。														
(5) 以上利益演示中所有数值均为取整所得。														

范例 3

如女士，40 岁，选择投保“财信人寿祥瑞传家（悦享版）终身寿险（分红型）”，年交保险费 100,000 元，基本保险金额 352,900 元，保险期间为终身，交费年期 4 年，选择累积生息的红利领取方式。

财信人寿祥瑞传家（悦享版）终身寿险（分红型）										
年龄	性别	年交保险费	基本保险金额		交费年期		保险期间		货币单位	
40岁	女	100,000	352,900		4年交		终身		元	
保单年度	到达年龄 (周岁)	各年度保险费	累计保险费	有效保险金额 (年末)	身故保险金 (年末)	现金价值 (年末)	保证利益演示		红利利益演示	
							当年度红利 (年末)	累积红利 (年末)	当年度红利 (年末)	累积红利 (年末)
1	40	100,000	100,000	352,900	160,000	33,321	0	0	1,044	1,044
2	41	100,000	200,000	359,076	280,000	100,081	0	0	2,189	3,251
3	42	100,000	300,000	365,360	420,000	202,355	0	0	3,354	6,662
4	43	100,000	400,000	371,753	560,000	342,493	0	0	4,539	11,318
5	44	0	400,000	378,259	560,000	383,478	0	0	4,618	16,134
6	45	0	400,000	384,879	560,000	390,087	0	0	4,697	21,114
7	46	0	400,000	391,614	560,000	396,805	0	0	4,778	26,262
8	47	0	400,000	398,467	560,000	403,634	0	0	4,861	31,582
9	48	0	400,000	405,440	560,000	410,576	0	0	4,944	37,079
10	49	0	400,000	412,536	560,000	417,635	0	0	5,029	42,757
20	59	0	400,000	490,688	560,000	495,221	0	0	5,964	110,577
30	69	0	400,000	583,646	588,879	588,879	0	0	7,089	202,422
40	79	0	400,000	694,215	700,435	700,435	0	0	8,433	325,095
50	89	0	400,000	825,730	833,107	833,107	0	0	10,030	486,981
60	99	0	400,000	982,160	990,841	990,841	0	0	11,929	698,530
65	104	0	400,000	1,071,160	1,080,527	1,080,527	0	0	13,009	826,875
(1) 该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。本公司将根据分红保险业务的实际经营状况决定红利分配金额，实际红利水平可能高于或低于所列数值，在某些年度红利可能为零。 (2) 演示中的红利数据为仅分配利差且红利分配比例为70%的结果。 (3) 演示中的累积红利是保单年度末红利按红利累积利率以年复利的方式累积而得，仅供参考，不能理解为对未来红利累积利率的预测或保证。 (4) 以上利益演示中所有数值均为取整所得。										

四、 犹豫期及退保

犹豫期	自您签收本合同的次日零时起，有15日的犹豫期。如果您在此期间提出解除本合同，我们将在扣除10元的工本费后退还您所支付的全部保险费。
犹豫期后退保	若您在犹豫期后申请解除本合同，我们自收到解除合同申请书之日起30日内向您退还本合同的现金价值。现金价值指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的、由我们退还的那部分金额。保单年度末的现金价值会在保险合同上载明，保单年度内的现金价值，您可以向我们咨询。 本合同为分红保险合同，您的保险单实际具有的现金价值除保险单上载明的数值之外，可能还包括由于红利分配而产生的相关利益。由于红利分配而产生的相关利益是不保证的且无法事先确定，只能根据每年分红的实际状况确定，所以未在保险合同上载明。

产品说明书所载资料供您理解保险条款所用， 各项内容均以保险条款为准。